
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

Mem  142/2020-GALMOX).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 4.000,00-(CONSUMO)
SERVIDOR: ERAIDES PENA DE MEDEIROS
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO -MATRÍCULA: 3213404/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 570632

DIÁRIA
.

PORTARIA: 436- DO DIA 13/08/2020
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Jovem, custodiado 
na UASE ANANINDEU II (Proc. 591725/2020-Mem 313/2020)
SERVIDOR: JORGE LUIZ FONSECA MORAES BITTENCOURT
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 3213137/ 2
SERVIDOR: DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191311/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12 A 13/08/2020   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 570452

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 480 DE 11 DE AGOSTO DE 2020 - RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor ROGERIO SOUSA LINS, matrícula nº. 55587630/4, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Gerencia de 
Material e Patrimônio - GMAP, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o 
percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 04.08.2020.
II – CONCEDER ao servidor ELIANE FRANCO COELHO FALCAO, matrícula 
nº. 54191511/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na Gerencia Ad-
ministrativa - GERAD, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o percentual 
de 50% (cinquenta por cento), a partir de 04.08.2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 570589

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 207/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 14 de agosto de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/590524
R E S O L V E:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor WILLIAM CARDOSO FERREIRA, matricu-
la: 57204030/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a contar 
de 01/08/2020.
II – CONCEDER por permuta, ao servidor ERNESTO LAVOR SILVA, ma-
trícula nº 57201766/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% (sessenta por 
cento) a contar de 01/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 570833
PORTARIA N0 204/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 14 de agosto de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ângela Viana dos Santos Lima, matrícula nº 
5894878/2, ocupante do cargo de Gerente de Gestão de Pessoas, para res-
ponder pelo cargo de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça e Direitos 
Humanos-Xinguara, a contar de 01.07.2020, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 570749
PORTARIA N0 190/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 14 de agosto de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ANDRÉIA JORGE DE LIMA, matrícula nº 
57190023/4, ocupante do cargo de Coordenadora de Integração de Políti-
cas para Mulheres, para responder pelo cargo de Diretora de Cidadania e 
Direitos Humanos, a contar de 01.08.2020, sem ônus para Administração 

Pública, até ulterior deliberação;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 570691
PORTARIA N0 205/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 14 de agosto de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Lucienne Karla Teixeira Josino da Costa, matrícula 
n0 57202433/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pelo cargo de Gerente de Gestão de Pessoas, durante o período de 
impedimento legal da titular Ângela Viana dos Santos Lima, matrícula nº. 
5894878/2, a contar de 01.08.2020, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 570750

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/578546, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula: 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional Belém e Área Metro-
politana.
OBJETIVO: Realizar visita para tratativa de assuntos administrativos no 
Escritório Regional de Marabá.
DESTINO:  Marabá
PERÍODO: 11/08/2020 a 14/08/2020
QTDE: 3 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Agosto de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 570556

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° Termo Aditivo ao Contrato n° 021/2015
1. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
1.1. De acordo com o a Lei n°. 8.666/93 e alterações, no art. 24, inciso 
IV, combinado com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado 
emergencialmente o Contrato nº 021/2015, por 02 (dois) meses, no perí-
odo de 05/08/2020 a 04/10/2020.
Recursos Orçamentários:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil; 
Natureza de Despesas: 339039 Outros Serviços de terceiros (PJ); Fontes 
de Recursos: 0261 Recursos da Adm. Indireta (próprios); Plano Interno: 
PI- 1020006392C; Ação: 232947.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ- APPA. CNPJ: 
07.611.485/0001-07.
Assinatura: 04/08/2020.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 570583

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 202/2020 de 14.08.2020. Art. 1º: CONCEDER LIÇENÇA 
para Atividade Política, a fi m de concorrer nas eleições municipais, ao ser-
vidor MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS, servidor público e vogal, matrícula 
nº 466638/1 , a partir de 14 de agosto de 2020, a título de desincompati-
bilização, conforme processo nº 2020/480650. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente.

Protocolo: 570730


